

KẾ HOẠCH

V/v triển khai chuyên mục truyền thông "Học đường đổi mới"

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-SGDĐT ngày 28/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về truyền thông giáo dục và đào tạo năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-SGDĐT ngày 30/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Công văn số 1399/SGDĐT-VP ngày 03 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai xây dựng chuyên mục truyền thông "Tuổi học sinh" và "Tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW".

BCH Đoàn trường Đắk Song xây dựng kế hoạch triển khai chuyên mục truyền thông "Học đường đổi mới", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì ổn định chuyên mục "Tuổi học sinh" và "Tuyên truyền Nghị quyết 71-NQ/TW" trên Trang thông tin điện tử (Website) và các mạng xã hội (Facebook, Zalo, TikTok) của trường.

- Phát động phong trào sáng tác sâu rộng, khuyến khích học sinh trực tiếp tham gia sản xuất các sản phẩm truyền thông đa phương tiện.

- Lựa chọn, biên tập và lan tỏa những sản phẩm có giá trị giáo dục cao, tạo sức ảnh hưởng tích cực trong và ngoài nhà trường.

2. Yêu cầu

- Nội dung phải bám sát tinh thần Nghị quyết 71-NQ/TW và các giá trị đạo đức, nhân văn của ngành giáo dục.

- Kết hợp hài hòa giữa bài viết chuyên sâu, hình ảnh nghệ thuật, video ngắn và đồ họa thông tin (Infographic).

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Chuyên mục "Tuổi học sinh" (Trọng tâm: Cảm xúc & Sáng tác)

a) Nội dung:

- Tập trung vào tình cảm thầy trò, bạn bè, mái trường; các tình huống sư phạm nhân văn.

- Đăng tải các tác phẩm sáng tác tự do của học sinh (thơ, truyện ngắn, tản văn, tranh vẽ).

b) Hình thức:

- Bài viết: "Góc kỷ niệm" hoặc "Lời chưa nói" kèm hình ảnh thực tế.
- Video/Short: Clip phỏng vấn nhanh về ấn tượng tốt đẹp đối với thầy cô.
- Sáng tác: Trưng bày các tác phẩm nghệ thuật của học sinh dưới dạng Album ảnh số.

2. Chuyên mục “Tuyên truyền Nghị quyết 71-NQ/TW” (Trọng tâm: Đổi mới & Đột phá)

a) Nội dung:

- Tuyên truyền đổi mới tư duy giáo dục, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ trong dạy học.
- Giới thiệu các mô hình dạy học mới, gương điển hình tiên tiến (giáo viên, học sinh) trong việc thực hiện Nghị quyết.

b) Hình thức:

- Infographic: Tóm tắt các nhiệm vụ, giải pháp đột phá của ngành.
- Video phóng sự nhỏ: Review một tiết học ứng dụng công nghệ hoặc một mô hình câu lạc bộ học thuật hiệu quả.
- Bài viết phân tích: "Chúng mình học gì từ Nghị quyết 71?" – Viết dưới góc nhìn của học sinh.

III. THỜI GIAN

- **Chu kỳ:** Triển khai hàng tuần, bắt đầu từ tuần học thứ 2 của học kỳ cho đến khi kết thúc năm học.

*** Tiến độ thực hiện trong tuần của lớp phụ trách:**

- **Thứ Sáu (tuần trước):** Nộp dự thảo kịch bản và các ấn phẩm (ảnh, video) cho Ban Biên tập Đoàn trường.
- **Thứ Bảy (tuần trước):** Hoàn thiện chỉnh sửa dựa trên góp ý của Ban Biên tập.
- **Thứ Ba:** Đăng tải các sản phẩm số (bài viết, video) lên mạng xã hội của trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Thành lập Ban Biên tập để duyệt nội dung của các lớp trước khi đăng tải.
- Cung cấp nguồn tư liệu chính thống về Nghị quyết 71-NQ/TW để học sinh khai thác nội dung.
- Đảm bảo cơ sở vật chất để hỗ trợ các lớp sản xuất nội dung.

2. BCH Đoàn trường

- Hướng dẫn kỹ thuật cho học sinh (cách làm Infographic, cách quay/dựng video đơn giản bằng điện thoại).

- Cung cấp "ngân hàng dữ liệu" về các tấm gương nhà giáo tiêu biểu và mô hình học tập hay để học sinh có chất liệu sáng tác.

- Lựa chọn các sản phẩm xuất sắc nhất để gửi dự thi hoặc lan tỏa trên các kênh truyền thông cấp cao hơn.

- Chịu trách nhiệm cuối cùng về nội dung đăng tải, đảm bảo đúng định hướng chính trị và giáo dục.

3. BCH các chi đoàn

- Thành lập "Tổ truyền thông lớp" chịu trách nhiệm tiếp nhận bài sáng tác của các thành viên trong lớp và các lớp khác (nếu có).

- Chủ động thiết kế và biên tập nội dung đảm bảo tiêu chí: Đẹp - Đúng - Đáng đọc.

- Khuyến khích học sinh chia sẻ các bài đăng chất lượng về trang cá nhân để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch triển khai chuyên mục truyền thông "Học đường đổi mới". Đề nghị các chi đoàn nghiêm túc thực hiện.

DUYỆT CỦA NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Xuân Quân

TM. BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG
BI THƯ



Nguyễn Công Dẫn